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XXVIII Curso de 
Pediatria Ambulatória

Auditório do Hospital Pediátrico 
Carmona da Mota – COIMBRA

16 e 17 de 

Junho     2011

Hoteis Recomendados

Hotel Tivoli
Tel. 239 858 300 › E-mail: reservas.htc@tivolihotels.com

Hotel Tryp
Tel. 239 480 800 › E-mail: solmeliaportugal.com

Hotel Vila Galé
Tel. 239 240 000 › E-mail: coimbra@vilagale.pt

Na reserva de alojamento deve referir a sua participação neste 
Curso, para poder beneficiar do desconto

Palestrantes / Moderadores

Comissão Científica

Fernanda Rodrigues
Jeni Canha

Luís Januário
Manuel Salgado

Mónica Oliva
Paula Estanqueiro

Alexandra Pais
Alzira Ferrão

Filipe Nunes Vicente
Filomena Coelho
Isabel Gonçalves

Joana Belo
Manuel Salgado

Maria João Salvador
Nuno Silva

Paula Estanqueiro
Ricardo Ferreira
Ricardo Vieira

Susana Almeida
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XXVIII Curso de 
Pediatria Ambulatória

9:00h • Abertura

Jeni Canha / Mónica Oliva

09:05h •  Atendimento ao adolescente em Serviço de Saúde  
 Alzira Ferrão (Pediatra - Hosp. S. Teotónio, Viseu)

09:50h •  Contracepção na adolescência   
Joana Belo (Cons. Ginecologia de Adolescentes da Mat.  
Bissaya Barreto, Coimbra)

10:35h • Intervalo

11:00h •  Acne      
Ricardo Vieira (Serviço de Dermatologia, HUC, Coimbra)

11:45h •  Bullying     
Alexandra Pais (Serv. de Pedopsiquiatria, H. Figueira da Foz)

12:30h • Almoço

Manuel Salgado / Paula Estanqueiro

Moderador:  Maria João Salvador (Serviço de Reumatologia, HUC, Coimbra)
14:30h •  O exame objectivo de Reumatologia (parte 1)  

Manuel Salgado (H. P. Carmona da Mota, Coimbra)

15:15h •  Caso clínico e discussão   

16:00h • Intervalo

15:45h •  O exame objectivo de Reumatologia (parte 2)  
 Paula Estanqueiro (H. P. Carmona da Mota, Coimbra) 

17:15h •  Caso clínico e discussão   
 

16 de Junho

Fernanda Rodrigues / Luís Januário

09:15h •  Doenças Sexualmente Transmissíveis, no Serviço de 
Urgência     
Filomena Coelho (Infecciologia, HUC, Coimbra)

09:45h •  Drogas de abuso, abordagem no Serviço de Urgência  
Nuno Silva  (Medicina Interna, HUC, Coimbra)

10:30h • Intervalo

11:00h •   «Ó meus amigos, não há nenhum amigo.» - Aristóteles 
no Facebook     
Filipe Nunes Vicente (Psicólogo, Coimbra)

11:45h •   Os direitos do adolescente no Hospital  
 

12:30h • Almoço

Luís Januário / Fernanda Rodrigues 

14:30h •  Hepatopatias na adolescência: Wilson, NASH, NAFLD et al 
Isabel Gonçalves (H. P. Carmona da Mota, Coimbra)

15:30h • Intervalo

15:45h •  A Gastroenterologia na adolescência  
Susana Almeida, Ricardo Ferreira (H. P. Carmona da Mota, 
Coimbra)
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